
 

 

проект 

                         

            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 39-7 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 

 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 39-7  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании», 

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 39-7 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» и рекомендовать 

Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный 

законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить министра образования 

и науки Республики Татарстан И.Г. Хадиуллина, содокладчиком – депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан Р.Ж. Мухамедшину.  

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 

 
 



Проект № 39-7 

 

Внесен  

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан  

 

 

 

ЗАКОН  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании»  

 

Статья 1  
 

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ 

«Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 7; 

2014, № 7; 2015, № 3, № 10 (I часть); Собрание законодательства Республики 

Татарстан, 2016, № 3 (часть I), № 40 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I); 

2019, № 2 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021, № 36 

(часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 24 (часть I), № 49 (часть I), № 77 

(часть I), № 90 (часть I); 2023, № 3 (часть I), № 11 (часть I), № 27 (часть I), № 73 

(часть I), № 92 (часть I); 2024, № 28 (часть I), № 45 (часть I) следующие изменения: 

 

1) в части 3 статьи 4 слова «перечню документации, подготовка которой 

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 

общеобразовательных программ, вправе утвердить дополнительный перечень такой 

документации» заменить словами «перечню документов, указанному в пункте 1 

части 6
1
 статьи 47 Федерального закона, вправе утвердить дополнительный 

перечень документов, подготовка которых осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ»; 

 

2) в статье 15: 

а) наименование дополнить словами «, инвалидами (детьми-инвалидами)»; 

б) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Условия организации обучения и воспитания обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) 

определяются в рекомендациях психолого-медико-педагогической комиссии, а для 

инвалидов (детей-инвалидов) также в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида).»; 

в) в части 2 первое предложение изложить в следующей редакции: «Общее 

образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов 

(детей-инвалидов) осуществляется в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 



 2 

программам, в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 

комиссии.»; 

г) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Под специальными условиями для получения образования обучающимися 

с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами)  

в настоящем Законе понимаются: 

1) условия обучения, воспитания и развития, обеспечивающие адаптацию 

содержания образования и включающие в себя использование адаптированных 

образовательных программ, методов и средств обучения и воспитания, 

учитывающих особенности психофизического развития таких обучающихся 

и состояние их здоровья; 

2) проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий; 

3) обеспечение специальными учебниками, учебными пособиями 

и дидактическими материалами, специальными техническими средствами обучения 

коллективного и индивидуального пользования; 

4) обеспечение предоставления услуг ассистента (помощника), оказывающего 

необходимую техническую помощь, переводчика русского жестового языка 

(сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика), а также педагогических работников 

в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии; 

5) обеспечение доступа в здания и помещения организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность; 

6) другие условия, без которых освоение образовательных программ 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами (детьми-

инвалидами) невозможно или затруднено.»; 

д) в части 5 слова «с умственной отсталостью» заменить словами 

«с нарушением интеллекта», слова «со сложными дефектами» заменить словами 

«с тяжелыми множественными нарушениями развития»; 

е) в части 8 слова «с различными формами умственной отсталости» заменить 

словами «с нарушением интеллекта»; 

ж) часть 9 дополнить словами «, инвалидами (детьми-инвалидами)»; 

з) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидам 

(детям-инвалидам), получающим образование за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Татарстан, бесплатно предоставляются специальные учебники, 

учебные пособия и дидактические материалы, специальные технические средства 

обучения коллективного и индивидуального пользования, услуги ассистентов 

(помощников), оказывающих необходимую техническую помощь, переводчиков 

русского жестового языка (сурдопереводчиков, тифлосурдопереводчиков), а также 

педагогических работников в соответствии с рекомендациями психолого-медико-

педагогической комиссии, за исключением обучающихся за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета.»; 

и) в части 12 третье предложение изложить в следующей редакции: 

«Основанием для организации обучения на дому являются обращение в письменной 

форме родителей (законных представителей) и медицинское заключение, выданное 

медицинской организацией в порядке, установленном федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 



 3 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

здравоохранения, о наличии у ребенка заболевания, включенного в перечень 

заболеваний, наличие которых дает право на обучение по основным 

общеобразовательным программам на дому, утвержденный федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

здравоохранения.», дополнить предложением следующего содержания: 

«Основанием для организации обучения в медицинской организации являются 

обращение в письменной форме родителей (законных представителей) и справка, 

выданная медицинской организацией в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере здравоохранения, подтверждающая факт госпитализации ребенка в 

медицинскую организацию, оказывающую специализированную, в том числе 

высокотехнологичную, медицинскую помощь.»; 

 

3) часть 2 статьи 18 после слов «обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья,» дополнить словами «инвалидами (детьми-инвалидами),». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2025 года. 

 

 

        Глава (Раис) 

Республики Татарстан   

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 

 

Законопроект разработан в связи с изменениями, внесенными в Федеральный 

закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

федеральными законами от 8 августа 2024 года № 315-ФЗ и № 328-ФЗ. 

Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 315-ФЗ внесены изменения, 

направленные на совершенствование принципов правового регулирования 

организации получения образования и создания специальных условий для обучения 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) 

с учетом их психофизического развития и состояния здоровья. 

В частности, понятие «сложные дефекты» заменено понятием «тяжелые 

множественные нарушения развития», понятие «умственная отсталость» – понятием 

«нарушение интеллекта», таким образом, характеризуя обучающихся не с точки 

зрения наличия медицинского диагноза, а с точки зрения педагогической 

характеристики. 

На образовательные организации возлагается обязанность создавать 

специальные условия для получения образования обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидностью, а для обучающихся с инвалидностью 

также в соответствии с их индивидуальной программой реабилитации и абилитации. 

Одновременно на педагогических работников возлагается обязанность 

учитывать особенности психофизического развития обучающихся и состояния их 

здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для получения образования 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью. 

Конкретизированы виды специальных условий для получения образования 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами (детьми-

инвалидами) по сравнению с ранее установленными общими категориями 

специальных условий, без которых освоение образовательных программ 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами был бы 

невозможен или затруднен. 

Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 328-ФЗ уточняются 

наименования перечней в части 6¹ статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Законопроектом в соответствии с указанными изменениями 

предусматриваются корреспондирующие изменения в республиканское 

законодательство, в том числе уточняются основания и порядок организации 

получения образования на дому или в медицинской организации обучающимися, 

получающими общее образование, которые по состоянию здоровья не могут 

посещать образовательные организации. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 
 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в Закон Республики Татарстан «Об образовании» признание утратившими силу, 

приостановление, изменение или принятие законов Республики Татарстан 

не потребуется. 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в Закон Республики Татарстан «Об образовании» потребуется внесение  

изменений в следующие постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан: 

от 08.04.2009 № 208 «Об утверждении Положения о порядке расчета 

нормативных затрат организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по адаптированным основным общеобразовательным программам, и санаторных 

образовательных организаций, находящихся в ведении Республики Татарстан»; 

от 04.03.2015 № 135 «Об утверждении Порядка регламентации и оформления 

отношений государственной или муниципальной образовательной организации и 

родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях»; 

от 08.08.2017 № 566 «О нормативном финансировании общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан». 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 

 

 

Реализация закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об образовании» не потребует выделения дополнительных 

средств из бюджета Республики Татарстан. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 
 

№ 
Действующая редакция Предлагаемые изменения 

Редакция с учетом 

предлагаемых изменений 

1 Статья 4. Управление в сфере образования 

 

3. Орган исполнительной власти Респуб-

лики Татарстан, осуществляющий государ-

ственное управление в сфере образования, по 

согласованию с федеральным органом ис-

полнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации госу-

дарственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере общего 

образования, в дополнение к утверждаемому 

указанным федеральным органом перечню 

документации, подготовка которой осущест-

вляется педагогическими работниками при 

реализации основных общеобразовательных 

программ, вправе утвердить дополнительный 

перечень такой документации. 

в части 3 статьи 4 слова «перечню до-

кументации, подготовка которой осуще-

ствляется педагогическими работниками 

при реализации основных общеобразова-

тельных программ, вправе утвердить до-

полнительный перечень такой докумен-

тации» заменить словами «перечню до-

кументов, указанному в пункте 1 части 6¹ 

статьи 47 Федерального закона, вправе 

утвердить дополнительный перечень до-

кументов, подготовка которых осуществ-

ляется педагогическими работниками 

при реализации основных общеобразова-

тельных программ»; 

Статья 4. Управление в сфере образования 

 

3. Орган исполнительной власти Республики 

Татарстан, осуществляющий государственное 

управление в сфере образования, по согласова-

нию с федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке 

и реализации государственной политики и нор-

мативно-правовому регулированию в сфере об-

щего образования, в дополнение к утверждаемо-

му указанным федеральным органом перечню 

документов, указанному в пункте 1 части 6¹ 

статьи 47 Федерального закона, вправе утвер-

дить дополнительный перечень документов, 

подготовка которых осуществляется педаго-

гическими работниками при реализации ос-

новных общеобразовательных программ. 

2 Статья 15. Организация получения обра-

зования обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

1. Содержание образования и условия ор-

ганизации обучения и воспитания обучаю-

щихся с ограниченными возможностями 

здоровья определяются адаптированной об-

разовательной программой, а для инвалидов 

также в соответствии с индивидуальной про-

граммой реабилитации инвалида. 

в статье 15: 

а) наименование дополнить словами «, 

инвалидами (детьми-инвалидами)»; 

б) часть 1 изложить в следующей ре-

дакции: 

«1. Условия организации обучения и 

воспитания обучающихся с ограничен-

ными возможностями здоровья, инвали-

дов (детей-инвалидов) определяются в 

рекомендациях психолого-медико-

педагогической комиссии, а для инвали-

Статья 15. Организация получения образова-

ния обучающимися с ограниченными возможно-

стями здоровья, инвалидами (детьми-

инвалидами) 
 

1. Условия организации обучения и воспи-

тания обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья, инвалидов (детей-

инвалидов) определяются в рекомендациях 

психолого-медико-педагогической комиссии, а 

для инвалидов (детей-инвалидов) также в со-



2 

 

2. Общее образование обучающихся с ог-

раниченными возможностями здоровья осу-

ществляется в организациях, осуществляю-

щих образовательную деятельность по адап-

тированным основным общеобразователь-

ным программам. В таких организациях соз-

даются специальные условия для получения 

образования указанными обучающимися. 

3. Под специальными условиями для по-

лучения образования обучающимися с огра-

ниченными возможностями здоровья в на-

стоящем Законе понимаются условия обуче-

ния, воспитания и развития таких обучаю-

щихся, включающие в себя использование 

специальных образовательных программ и 

методов обучения и воспитания, специаль-

ных учебников, учебных пособий и дидакти-

ческих материалов, специальных техниче-

ских средств обучения коллективного и ин-

дивидуального пользования, предоставление 

услуг ассистента (помощника), оказывающе-

го обучающимся необходимую техническую 

помощь, проведение групповых и индивиду-

альных коррекционных занятий, обеспечение 

доступа в здания организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, и 

другие условия, без которых невозможно или 

затруднено освоение образовательных про-

грамм обучающимися с ограниченными воз-

можностями здоровья. 

4. Образование обучающихся с ограни-

ченными возможностями здоровья может 

быть организовано как совместно с другими 

обучающимися, так и в отдельных классах, 

группах или в отдельных организациях, осу-

дов (детей-инвалидов) также в соответ-

ствии с индивидуальной программой 

реабилитации и абилитации инвалида 

(ребенка-инвалида).»; 

в) в части 2 первое предложение из-

ложить в следующей редакции: «Общее 

образование обучающихся с ограничен-

ными возможностями здоровья, инвали-

дов (детей-инвалидов) осуществляется в 

организациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность по адаптиро-

ванным основным общеобразовательным 

программам, в соответствии с рекомен-

дациями психолого-медико-

педагогической комиссии.»; 

г) часть 3 изложить в следующей ре-

дакции: 

«3. Под специальными условиями для 

получения образования обучающимися с 

ограниченными возможностями здоро-

вья, инвалидами (детьми-инвалидами) в 

настоящем Законе понимаются: 

1) условия обучения, воспитания и 

развития, обеспечивающие адаптацию 

содержания образования и включающие 

в себя использование адаптированных 

образовательных программ, методов и 

средств обучения и воспитания, учиты-

вающих особенности психофизического 

развития таких обучающихся и состоя-

ние их здоровья; 

2) проведение групповых и индивиду-

альных коррекционных занятий; 

3) обеспечение специальными учеб-

никами, учебными пособиями и дидак-

ответствии с индивидуальной программой 

реабилитации и абилитации инвалида (ребен-

ка-инвалида). 
2. Общее образование обучающихся с огра-

ниченными возможностями здоровья, инва-

лидов (детей-инвалидов) осуществляется в ор-

ганизациях, осуществляющих образователь-

ную деятельность по адаптированным основ-

ным общеобразовательным программам, в со-

ответствии с рекомендациями психолого-

медико-педагогической комиссии. В таких ор-

ганизациях создаются специальные условия для 

получения образования указанными обучающи-

мися. 

3. Под специальными условиями для полу-

чения образования обучающимися с ограни-

ченными возможностями здоровья, инвалида-

ми (детьми-инвалидами) в настоящем Законе 

понимаются: 

1) условия обучения, воспитания и разви-

тия, обеспечивающие адаптацию содержания 

образования и включающие в себя использо-

вание адаптированных образовательных про-

грамм, методов и средств обучения и воспита-

ния, учитывающих особенности психофизиче-

ского развития таких обучающихся и состоя-

ние их здоровья; 

2) проведение групповых и индивидуаль-

ных коррекционных занятий; 

3) обеспечение специальными учебниками, 

учебными пособиями и дидактическими мате-

риалами, специальными техническими сред-

ствами обучения коллективного и индивиду-

ального пользования; 

4) обеспечение предоставления услуг асси-



3 

 

ществляющих образовательную деятель-

ность. 

5. Кабинетом Министров Республики Та-

тарстан создаются отдельные организации, 

осуществляющие образовательную деятель-

ность по адаптированным основным обще-

образовательным программам, для глухих, 

слабослышащих, позднооглохших, слепых, 

слабовидящих, с тяжелыми нарушениями 

речи, с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата, с задержкой психического разви-

тия, с умственной отсталостью, с расстрой-

ствами аутистического спектра, со сложны-

ми дефектами и других обучающихся с огра-

ниченными возможностями здоровья. 

... 

8. Кабинет Министров Республики Татар-

стан обеспечивает получение профессио-

нального обучения обучающимися с ограни-

ченными возможностями здоровья (с раз-

личными формами умственной отсталости), 

не имеющими основного общего или средне-

го общего образования. 

9. Профессиональными образовательными 

организациями и образовательными органи-

зациями высшего образования, а также орга-

низациями, осуществляющими образова-

тельную деятельность по основным про-

граммам профессионального обучения, 

должны быть созданы специальные условия 

для получения образования обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья. 

10. Обучающимся с ограниченными воз-

можностями здоровья, получающим образо-

вание за счет бюджетных ассигнований 

тическими материалами, специальными 

техническими средствами обучения кол-

лективного и индивидуального пользо-

вания; 

4) обеспечение предоставления услуг 

ассистента (помощника), оказывающего 

необходимую техническую помощь, пе-

реводчика русского жестового языка 

(сурдопереводчика, тифлосурдоперевод-

чика), а также педагогических работни-

ков в соответствии с рекомендациями 

психолого-медико-педагогической ко-

миссии; 

5) обеспечение доступа в здания и по-

мещения организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность; 

6) другие условия, без которых освое-

ние образовательных программ обучаю-

щимися с ограниченными возможностя-

ми здоровья, инвалидами (детьми-

инвалидами) невозможно или затрудне-

но.»; 

д) в части 5 слова «с умственной от-

сталостью» заменить словами «с нару-

шением интеллекта», слова «со сложны-

ми дефектами» заменить словами «с тя-

желыми множественными нарушениями 

развития»; 

е) в части 8 слова «с различными 

формами умственной отсталости» заме-

нить словами «с нарушением интеллек-

та»; 

ж) часть 9 дополнить словами «, инва-

лидами (детьми-инвалидами)»; 

з) часть 10 изложить в следующей ре-

стента (помощника), оказывающего необходи-

мую техническую помощь, переводчика рус-

ского жестового языка (сурдопереводчика, 

тифлосурдопереводчика), а также педагогиче-

ских работников в соответствии с рекоменда-

циями психолого-медико-педагогической ко-

миссии; 

5) обеспечение доступа в здания и помеще-

ния организаций, осуществляющих образова-

тельную деятельность; 

6) другие условия, без которых освоение об-

разовательных программ обучающимися с ог-

раниченными возможностями здоровья, ин-

валидами (детьми-инвалидами) невозможно 

или затруднено. 
4. Образование обучающихся с ограниченны-

ми возможностями здоровья может быть органи-

зовано как совместно с другими обучающимися, 

так и в отдельных классах, группах или в отдель-

ных организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность. 

5. Кабинетом Министров Республики Татар-

стан создаются отдельные организации, осущест-

вляющие образовательную деятельность по адап-

тированным основным общеобразовательным 

программам, для глухих, слабослышащих, позд-

нооглохших, слепых, слабовидящих, с тяжелыми 

нарушениями речи, с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, с задержкой психиче-

ского развития, с нарушением интеллекта, с 

расстройствами аутистического спектра, с тяже-

лыми множественными нарушениями разви-

тия и других обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

... 



4 

 

бюджета Республики Татарстан, бесплатно 

предоставляются специальные учебники и 

учебные пособия, иная учебная литература, а 

также услуги сурдопереводчиков и тифло-

сурдопереводчиков. 

11. Государство в лице уполномоченных 

им органов государственной власти Россий-

ской Федерации и органов государственной 

власти Республики Татарстан обеспечивает 

подготовку педагогических работников, вла-

деющих специальными педагогическими 

подходами и методами обучения и воспита-

ния обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья, и содействует привлече-

нию таких работников в организации, осу-

ществляющие образовательную деятель-

ность. 

12. Для обучающихся, осваивающих ос-

новные общеобразовательные программы и 

нуждающихся в длительном лечении, созда-

ются образовательные организации, в том 

числе санаторные, в которых проводятся не-

обходимые лечебные, реабилитационные и 

оздоровительные мероприятия для таких 

обучающихся. Обучение таких детей, а так-

же детей-инвалидов, которые по состоянию 

здоровья не могут посещать образователь-

ные организации, может быть также органи-

зовано образовательными организациями на 

дому или в медицинских организациях. Ос-

нованием для организации обучения на дому 

или в медицинской организации являются 

заключение медицинской организации и в 

письменной форме обращение родителей 

(законных представителей). 

дакции: 

«10. Обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, инвалидам 

(детям-инвалидам), получающим образо-

вание за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Татарстан, бес-

платно предоставляются специальные 

учебники, учебные пособия и дидакти-

ческие материалы, специальные техни-

ческие средства обучения коллективного 

и индивидуального пользования, услуги 

ассистентов (помощников), оказываю-

щих необходимую техническую помощь, 

переводчиков русского жестового языка 

(сурдопереводчиков, тифлосурдопере-

водчиков), а также педагогических ра-

ботников в соответствии с рекоменда-

циями психолого-медико-педагогической 

комиссии, за исключением обучающихся 

за счет бюджетных ассигнований феде-

рального бюджета.»; 

и) в части 12: 

третье предложение изложить в сле-

дующей редакции: «Основанием для ор-

ганизации обучения на дому являются 

обращение в письменной форме родите-

лей (законных представителей) и меди-

цинское заключение, выданное медицин-

ской организацией в порядке, установ-

ленном федеральным органом исполни-

тельной власти, осуществляющим функ-

ции по выработке и реализации государ-

ственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере здра-

воохранения, о наличии у ребенка забо-

8. Кабинет Министров Республики Татарстан 

обеспечивает получение профессионального 

обучения обучающимися с ограниченными воз-

можностями здоровья (с нарушением интеллек-

та), не имеющими основного общего или средне-

го общего образования. 

9. Профессиональными образовательными ор-

ганизациями и образовательными организациями 

высшего образования, а также организациями, 

осуществляющими образовательную деятель-

ность по основным программам профессиональ-

ного обучения, должны быть созданы специаль-

ные условия для получения образования обу-

чающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами). 

10. Обучающимся с ограниченными воз-

можностями здоровья, инвалидам (детям-

инвалидам), получающим образование за счет 

бюджетных ассигнований бюджета Республи-

ки Татарстан, бесплатно предоставляются 

специальные учебники, учебные пособия и 

дидактические материалы, специальные тех-

нические средства обучения коллективного и 

индивидуального пользования, услуги асси-

стентов (помощников), оказывающих необхо-

димую техническую помощь, переводчиков 

русского жестового языка (сурдопереводчи-

ков, тифлосурдопереводчиков), а также педа-

гогических работников в соответствии с ре-

комендациями психолого-медико-

педагогической комиссии, за исключением 

обучающихся за счет бюджетных ассигнова-

ний федерального бюджета. 
11. Государство в лице уполномоченных им 

органов государственной власти Российской Фе-



5 

 

13. Порядок регламентации и оформления 

отношений государственной и муниципаль-

ной образовательной организации и родите-

лей (законных представителей) обучающих-

ся, нуждающихся в длительном лечении, а 

также детей-инвалидов в части организации 

обучения по основным общеобразователь-

ным программам на дому или в медицинских 

организациях определяется нормативным 

правовым актом Кабинета Министров Рес-

публики Татарстан. 

левания, включенного в перечень заболе-

ваний, наличие которых дает право на 

обучение по основным общеобразова-

тельным программам на дому, утвер-

жденный федеральным органом испол-

нительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации го-

сударственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере здра-

воохранения.»; 

дополнить предложением следующего 

содержания: «Основанием для организа-

ции обучения в медицинской организа-

ции являются обращение в письменной 

форме родителей (законных представи-

телей) и справка, выданная медицинской 

организацией в порядке, установленном 

федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регу-

лированию в сфере здравоохранения, 

подтверждающая факт госпитализации 

ребенка в медицинскую организацию, 

оказывающую специализированную, в 

том числе высокотехнологичную, меди-

цинскую помощь.»; 

дерации и органов государственной власти Рес-

публики Татарстан обеспечивает подготовку пе-

дагогических работников, владеющих специаль-

ными педагогическими подходами и методами 

обучения и воспитания обучающихся с ограни-

ченными возможностями здоровья, и содействует 

привлечению таких работников в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность. 

12. Для обучающихся, осваивающих основные 

общеобразовательные программы и нуждающих-

ся в длительном лечении, создаются образова-

тельные организации, в том числе санаторные, в 

которых проводятся необходимые лечебные, 

реабилитационные и оздоровительные мероприя-

тия для таких обучающихся. Обучение таких де-

тей, а также детей-инвалидов, которые по со-

стоянию здоровья не могут посещать образова-

тельные организации, может быть также органи-

зовано образовательными организациями на до-

му или в медицинских организациях. Основани-

ем для организации обучения на дому являют-

ся обращение в письменной форме родителей 

(законных представителей) и медицинское за-

ключение, выданное медицинской организа-

цией в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, осуществ-

ляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере здраво-

охранения, о наличии у ребенка заболевания, 

включенного в перечень заболеваний, нали-

чие которых дает право на обучение по основ-

ным общеобразовательным программам на 

дому, утвержденный федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим 



6 

 

функции по выработке и реализации государ-

ственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере здравоохранения. Ос-

нованием для организации обучения в меди-

цинской организации являются обращение в 

письменной форме родителей (законных пред-

ставителей) и справка, выданная медицин-

ской организацией в порядке, установленном 

федеральным органом исполнительной вла-

сти, осуществляющим функции по выработке 

и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфе-

ре здравоохранения, подтверждающая факт 

госпитализации ребенка в медицинскую орга-

низацию, оказывающую специализирован-

ную, в том числе высокотехнологичную, ме-

дицинскую помощь. 
13. Порядок регламентации и оформления от-

ношений государственной и муниципальной об-

разовательной организации и родителей (закон-

ных представителей) обучающихся, нуждающих-

ся в длительном лечении, а также детей-

инвалидов в части организации обучения по ос-

новным общеобразовательным программам на 

дому или в медицинских организациях определя-

ется нормативным правовым актом Кабинета 

Министров Республики Татарстан. 

3 Статья 18. Особенности финансового 

обеспечения реализации образовательных 

программ 

 

... 

2. Нормативы, устанавливаемые законом 

Республики Татарстан в соответствии с 

пунктом 3 части 2 статьи 3 настоящего Зако-

часть 2 статьи 18 после слов «обу-

чающимися с ограниченными возможно-

стями здоровья,» дополнить словами 

«инвалидами (детьми-инвалидами),». 

Статья 18. Особенности финансового обеспе-

чения реализации образовательных программ 

 

... 

2. Нормативы, устанавливаемые законом Рес-

публики Татарстан в соответствии с пунктом 3 

части 2 статьи 3 настоящего Закона, объем фи-

нансового обеспечения реализации образователь-



7 

 

на, объем финансового обеспечения реализа-

ции образовательной программы определя-

ются по каждому уровню образования в со-

ответствии с федеральными государствен-

ными образовательными стандартами, по 

каждому виду и направленности (профилю) 

образовательных программ с учетом форм 

обучения, включая практическую подготовку 

обучающихся, федеральных государственных 

требований (при их наличии), типа образова-

тельной организации, сетевой формы реали-

зации образовательных программ, образова-

тельных технологий, специальных условий 

получения образования обучающимися с ог-

раниченными возможностями здоровья, 

обеспечения дополнительного профессио-

нального образования педагогическим ра-

ботникам, обеспечения безопасных условий 

обучения и воспитания, охраны здоровья 

обучающихся, а также с учетом иных преду-

смотренных Федеральным законом особен-

ностей организации и осуществления обра-

зовательной деятельности (для различных 

категорий обучающихся), за исключением 

образовательной деятельности, осуществ-

ляемой в соответствии с образовательными 

стандартами, в расчете на одного обучающе-

гося, если иное не установлено настоящей 

статьей. 

ной программы определяются по каждому уров-

ню образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандарта-

ми, по каждому виду и направленности (профи-

лю) образовательных программ с учетом форм 

обучения, включая практическую подготовку 

обучающихся, федеральных государственных 

требований (при их наличии), типа образователь-

ной организации, сетевой формы реализации об-

разовательных программ, образовательных тех-

нологий, специальных условий получения обра-

зования обучающимися с ограниченными воз-

можностями здоровья, инвалидами (детьми-

инвалидами), обеспечения дополнительного 

профессионального образования педагогическим 

работникам, обеспечения безопасных условий 

обучения и воспитания, охраны здоровья обу-

чающихся, а также с учетом иных предусмотрен-

ных Федеральным законом особенностей органи-

зации и осуществления образовательной дея-

тельности (для различных категорий обучающих-

ся), за исключением образовательной деятельно-

сти, осуществляемой в соответствии с образова-

тельными стандартами, в расчете на одного обу-

чающегося, если иное не установлено настоящей 

статьей. 

 


